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AMERIKOJE ORGANAS

PREZ. JOHNSON IŠSKLAIDĖ 
NEPASITIKĖJIMĄ

KOKIUS UŽDAVINIUS ATLIKO

VLIKO PIRMININKAS EUROPOJE
Aiškėja, kad prez. Johnson, 

dalyvaudamas Adenauerio lai 
dotuvėse, aptarė su Vak. Vo
kietijos kancleriu Kiesingeriu 
tarptautines problemas, lie
čiančias abu kraštu. Tarp jų 
yra Amerikos karių skaičius 
sumažinamas Vokietijoj. Tuo 
atveju Johnson pažadėjo dau
giau laikyti Vokietijos žemė
je Amerikos lėktuvų su bran
duoliniais ginklais.

Kitu svarbiu klausimu, ku
ris jų pasikalbėjimuose buvo 
aptartas, yra išsiaiškinimas 
dėl atominio aprubežiavimo 
sutarties. Tokia sutartis su
planuota tarp Rusijos ir A- 
merikos. Sovietai siekia, kad 
vokiečiams butų draudžia
ma bet koks atominės jėgos 
naudojimas, nors tai butų 
mokslo ir taikos reikalams.

Vokiečiai pajuto, kad sovie
tai siekia juos išskirti iš kitų 
valstybių ir sumažinti jų tei
ses. Johson užtikrino, kad Vo
kietijai nebus draudžiama nau 
doti atominę jėgą mokslo, 
pramonės, ūkio ir bendrai ci
viliniams reikalams.

Šiuo Johnsono pareiškimų, 
kaip atrodo, buvo išsklaidyta 
Vokietijos nepasitikėjimas A- 
merika. Jonhsono pareiškimas 
buvo perduotas ir Vokietijos 
parlamentui. Parlamente pa

Naujas Vajus
LIETUVYBEI IŠLAIKYTI j
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Tautinį atsparumą sustiprinsim visi priklausydami 

SUSIVIENIJIMUI —
didžiausiai patriotinei fraternalinei SLA organizacijai

Susivienijimas duoda geras ir patvarias apdraudas 
iki $10,000.00: £

1. Viso amžiaus apdrauda—VI

2. Viso amžiaus apdrauda—V2 (mokesčiai mokami
20 metų) '

3. Taupomoji apdrauda 10 ir 20 melų—Vx—V3 į
4. Terminuota apdrauda 10 metų

5. Vaikams nuo gimimo dienos ir jaunimui iki 25 \
metų mažų mokesčių terminuota apdrauda—tik 
$3.00 mokesčių per metus už $1,000.00 ajalraudoR

6. Akcidentalinė arba nelaimingų atsitikimų apdrau-
da—tik $2.00 mokesčių per metus už $1,000.00 
apdraudos. Šioji ap<lrauda duodama ir Draugybe® 
nariams (Social Member)

7. Ugoje pašalpos arba sveikatos apdrauda

Lithuanian Alliance oi America
307 W. 30(h St. New York. N. Y. l<M>01

Tei. LA 4-5529

Paleckio atleidimas iš vilniš
kės partijos vadovybes paauš- 
kintas kitaip: — “ryšium su 
tuo, kad jis išrinktas TSRS 
aukščiausios tautybių tarybos 
pirmininku.“ Toks skirtumas 
paaiškinime suprantamas, nes 
apie Paleckį negalėjo sakyti, 
kad jis perėjo į kitą dalbą, 
kadangi tos jo naujos neva 
pareigos Maskvoje nėra joks 
darbas.

Partijos hierarchijoj J. Pa
leckis buvo aukštai laikomas 
ne dėl savo kokio nors svo
rio partijoj, o tik todėl, kad. 
kartą (1940 m.) paskubomis 
iškištas, buvo laikomas toj ap
eiginėj prezidiumo viršūnėj, o 
bolševikuose įsigalėjęs etike
tas reikalauja, kad toj viršū
nėj sėdintysis butų ir į parti
jos biurą įrašytas. Dabar jis 
iš biuro tapo išimtas ne todėl, 
kad Maskvoj kažkur “išrink
tas” (jeigu dėl to. tai butų

dijos dar likęs bent simboli
nėj Lietuvos kvislingų viršū
nėj.

Charzov prižiūri Sniečkų
Nepajudintas liko jau tik 

Sniečkus, pradėjęs ketvirtą 
dešimtį “pirmojo sekreto
riaus” pareigose, — išsilaiky
mo atžvilgiu “pasaulio čempio 
nas tarp visų tokio rango 
komunistų partijų pareigūnų. 
Bet ir jam Maskva šia proga 
atsiuntė naują prižiūrėtoją, 
“antrąjį sekretorių.” Keletą 
metų Vilniuje laikytą prižiū
rėtoją B. Popovą Maskva at
siėmė, o jo vieton ką tik at
vykusį V. Charaaovą “Uetu- 
vos” komunistų partijos cen
tro komitetas per akimirką 
paklusniai “išrinko“ antruoju 
šalia Snieškaus...

losiv Antonov ič

Buvusio M. Aumatiško par
eigos dabar perduotos Juozui

SLA APDRAUDA KIEKVIENAM UŽTIKRINA

V ATEITĮ IR PADEDA NELAIMĖJE

Suraskim daugiau SLA Organizatorių
SLA kuopų ir apskričių veikėjai, pasirūpinkit 

surasti naujam vajui veiklius organizatorius. Gavę 
sutikimą naujo organizatoriaus, praneškit jo vardą 
ir adresą SLA centrui. Jei numatot, kad jūsų kaimy
nai ar pažįstami gali būti SLA nariais, praneškit jų 
adresus SLA centrui. Tuo pagelbėsit šiems lietuviams 
ir paremsit svarbią lietuvių organizaciją. Rašykit:

reikšta pasitenkinimas, kad 
atomines jėgas apribojimo su
tartis nepakenks vakarų są
jungininkų vieningumui.

Tiek Amerikos, tiek Vaka
rų Vokietijos diplomatai tei
giamai vertina Johnsono ir 
Kiesingerio pasitarimus ir lai
ko, kad jie bus atstatę tarp 
abiejų kraštų pasitikėjimą.

Johnsonas pakvietė Kiesin- 
gerį atvykti tolimesniems pa
sikalbėjimams į Washingtoną. 
Kiesingeris Amerikoje laukia
mas birželio mėnesį.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
— V. Vokietijos kancleris 

G. Kiesinger savo kalba, ku
rią jis pasakė pabėgėlių ir R. 
Vokietijos suvažiavime, kalti
no sovietus, kad jie trukdo 
Europoje pasiekti taiką. So
vietai nori priversti V. Vokie
tiją pripažinti dabartines sie
nas, bet vokiečių politikai ma
no, kad sienų klausimas turi 
būti sutvarkytas taikos sutar
timi.

— Olandijos karalienė Beat 
ričė susilaukė sunaus. Tai pir
mas sūnūs, o kartu ir sosto 
įpėdinis karališkoje šeimoje 
po 116 metų. Per tą laiką vis 
gimdavo princesės.

Vliko pirm. dr. J. K. Valiū
nas iš Europos grįžo bal. 20 
d. Ten turėjo eilę pasimaty
mų ir pasitarimų Vliko užda
vinius liečiančiais reikalais. 
Trumpoje jų apžvalgoje pirm, 
atžymėjo tik svarbesnius.

Išsamiai ir Lietuvos reika
lams palankiai pasikalbėta 
Prancūzijos užs. reik, ministe
rijoje, kur dr. Valiūnas, Lie
tuvos atstovo prof. Jurgio 
Baltrušaičio lydimas, buvo 
priimtas balandžio 12 d.

Madride pasimatyta su eile 
ispanų politinių veikėjų ir aiš
kintasi aplinkybės, su kurio
mis susijęs lietuviškų radijo 
programų iš Madrido atgaivi
nimas. Dr. Valiūnas ten apsi
lankė pas Amerikos ambasa
dorių ir ta proga pakviestas, 
dalyvavo ambasados sureng
tame diplomatų pobūvyje.

Romoj, šalia išsamių pasi
tarimų su Liet. Dipl. Šefu S. 
Lozoraičiu apie ryšių palaiky
mo galimybes su įvairių kraš
tų vyriausybėmis ir polit- 
sluoksniais, pirmininkas buvo 
priimtas Vatikano valst. sek
retoriate, kur ypač plačiai 
apie lietuvių bei Lietuvos klau
simus išsikalbėjo su arkiv. 
Antonio Samore, nepaprastų 
bažnyčios reikalų kongregaci
jos sekretorium, ir su lietuvių
reikalų referentu Gabriele 
Montalvo.

Ryškiausia to pasikalbėji-
. mo pasekmė — Lietuvai ski
riama Vatikano radijo progra-

J. PALECKIS VILNIUJE NETEKO 
visy POZICIJŲ

Justas Paleckis, išbuvęs be
veik 27 metus nors tik apei
ginėj, bet simboliškai pirma- 
eilinėj Lietuvos kvislingo po
zicijoj, nuo balandžio 15 die
nos tapo iškeltas iš visų Vil
niuje turėtų pozicijų. Tą die
ną jis turėjo ne tik užleisti M. 
Šumauskui savo apeiginę (so
vieto prezidiumo pirmininko) 
kėdę, bet tapo atleistas ir iš 
vilniškio kompartijos CK biu
ro.

Pranešime apie pakeitimus 
kiti atleidimai iš pareigų pa
aiškinami pastaba — “ryšium 
su perėjimu į kitą darbą.” J. 

ma pailginta dvigubai (iš 15 
į 30 minučių) ir, perduota va
karais, nuo šiol bus kartoja
ma ir rytais

Pirmininkas ir pats turėjo 
progos pasakyti kalbas Lietu
vai skirtose Vatikano ir Itali
jos valstybinio radijo laidose. 
Ta proga kalbėjo®! su Italijos 
valstybinio radijo bei televizi
jos direktorium apie lietuviš
kų radijo programų pobūdį ir 
jų pastovumo užtikrinimą.

Visuose lankytuose kraštuo
se, t. y., Italijoj, Prancūzijoj, 
Ispanijoj, Vokietijoj ir Šveica
rijoj su atitinkamais asmeni
mis tartasi dėl informacijos 
skleidimo reikalų tų kraštų 
kalbomis. Užbaigti reikiami 
susitarimai dėl ELTOS infor
macijų leidimo prancūzų kal
ba. Šie biuleteniai netrukus 
pradės eiti reguliariai.

Įsitikinta, kad ir Madride 
gyvai pageidaujama informa
cijų apie Lietuvą ispanų kal
ba. Turės būti padaryta ati
tinkamų pataisų ELTOS biu
letenių ispanų kalba leidimo 
plane.

Su dr. A. Geručiu Šveicari
joje aptartos veikimo galimy
bės tame krašte ryšium su 
Lietuvos nepriklausomybės su 
kaktim. Su dr. Geručiu ir su 
eile asmenų Vokietijoj aptarti
ir ryšių reikalai,Vokietijos 
politiniais sluoksniais. Užbaig
ti susitarimai dėl Vliko nuo-
latinės atstovybės sudarymo 
Vokietijoje. (E)

išėmę prieš devynis mėnesius, 
kai “išrinko”), o tik todėl, 
kad Vilniuje nebepaskirtas 
prezidiumo pirmininku.
“Pakylėtas“ M. Nuinauskas
Maždaug panašaus “paauks 

tinimo” susilaukė ir M. Au- 
mauskas: iš veikiančios — jei 
ir ne savarankiškai valdan
čios, tai bent Maskvos nuro
dymus vykdančios — admi
nistracijos viršūnės tapo “pa
kylėtas“ į buvusią Paleckio 
vietą, apeiginės reikšmės vie
tą. M. Aumauskas yra prieš
paskutinis iš senosios pogrin
dinės Lietuvos bolševikų gvar- 

Maniušiui Jis rusiškai vadi
namas ne Juozu, o losi f u An- 
tonovičium, yra tam tikslui at
likęs gana ilgą stažą: apie 12 
metų, kaip partijos CK sek
retorius (“ketvirtasis“), buvo 
partijos “akis” ties Lietuvoj 
vykdoma sovietine - kolonis
tine industrializacija. Į liku
sią laisvą vietą sekretoriate 
tapo įkeltas A. Ferensaa, kurį 
laiką buvęs vienas iš Lietuvoj 
dabar pridaiginto komsomolo 
CK sekretorių.

Kyla K. Kairys

Lėtai bet nuosekliai kvislin- 
gjnės valdžios pakopomis lipa 
ir Ksaveras Kaitys, jau pa
gyvenęs vyršs, tik dar nela
bai senas (pokarinis) partijos 
narys. Per maisto pramonės 
administraciją iškilęs į buvu
sio “sovnarcLozo” viršūnes, 
tapo pirmu pavaduotoju prie 
M. Šumausko. Dabar ir parti
jos hierarchijoj iš kandidatų 
į CK pakeltas tikruoju CK na
riu.

Visi tie pakeitimai dar kar
tą liudija, kad komunistų šta
bas Lietuvoj naujus aukštuo
sius savo pareigūnus renkasi 
jau nebe paskubomis ir ne at
sitiktinius, o metų metais pla
ningai treniruotus ir išbandy
tus partinės ištikimybės at
žvilgiu. Tie pakeitimai taip 
pat liudija, kad Maskva vis- 
tiek dar nerizikuoja net ir iš
tikimiausiai atrodančių lietu
vių komunistų palikti be ati
džios savo priežiūros. Net prie 
Sniečkaus: jei ne Popovas, tai 
Charzov... ,

Baltušis jau ne “vice
prezidentas“

Nedidelės reikšmės, bet pa
stebėtinas faktas yra ne tik 
Paleckio, bet ir buvusio jo pa
vaduotojo pakeitimas. Ir Juo
zas Baltušis, rašytojas, prieš 
porą metų lankęsis Amerikoj 
ir savo įspūdžių aprašymu ne
labai įtikęs kompartijos vir
šūnėms. jau nebe “viceprezi
dentas” (kaip jis Amerikoj 
vienam kitam yra, šypsoda
masis, prisistatęs). Į tą vietą 
dabar įsodintas Jonas Kuz* 
minskis. dailininkas ir daili
ninkų sąjungos pirmininkas.

(E)

— Sovietai didelėmis iškil
mėmis Raud. aikštėje Mask
voje palaidojo savo kosmo
nautą Komarovą, kuris žuvo 
balandžio 24 d. nusileisdamas 
su dideliu erdvėlaiviu Sojuz. 
Parašiutas, kuris turėjo sau
giai nuleisti erdvėlaivį, nevei
kė. Manoma, kad kosmonau
to erdvėlaivy atsirado truku
mai dar jam skrendant aplink 
žemę.

— Svetlana, Stalino duktė, 
atsakinėdama New Yorke 
laikraštininkams, į klausimus, 
teismo Staliną ir kaltino ko
munistų partiją dėl kieto® val
džios Rusijoj. Prisipažino, kad 
1962 m. ji buvo pakrikštyta 
ortodoksų bažnyčioj. Pripaži
no, kad Rusijoj nėra laisvės. 
Ji dabar atsisakė nuo Stall- 
naitės pavardė® ir pasivadino 
Svetlana Allcliujeva, pagal 
savo motino® vardą. Už savo 
atsiminimus Svetlana gausian
ti apie milioną dolerių. Dalį 
pinigų panaudos labdarybei.

SLA VAJUS LIETUVYBEI IŠLAIKYTI 
SULAUKĖ GYVO PRITARIMO

VAJAUS REIKALAIS SAUKIAMI PASITARIMAI
Veikliosios lietuvių visuomenės rūpestis išlaikyti tautinį 

atsparumą arba, kaip pas mus priimta spaudoje ir viešose kal
bose sakyti, lietuvybę išlaikyti rado atspindį ir musų Susivie
nijimo veikloje. Jau pats šio vajaus vardas jautriai atsiliepia 
kiekvieno lietuvio širdyje. Nes kiekvienas musų gerai supran
ta, jog tasai lietuvis ir jo šeima, kuris priklausys Susivieniji
mui, turės glaudesnius ryšius su plačiąja lietuvių visuomene 
ir praktiškai įsijungs į pačius svarbiausiu®, kiekvienam musų 
artimus tautinius darbus.

Todėl mes tikime, kad geriausia lietuvio apsauga nuo at
šalimo nuo bendro lietuviško darbo buvo ir yra — jo dalyva
vimas didžiausioje ir gyviausiai veikiančioje musų organizaci
joje. Musų nariai, kaip matome iš dažnų pranešimų laikraš
čiuose. rūpinasi ne tik savo organizacijos veikla, bet taip pat 
jautriai atsiliepia į kvietimus kitų lietuvių tautinėje dirvoje 
•veikiančių organizacijų.

STIPRINDAMI MUSŲ SUSIVIENIJIMĄ, 
DIDINAM BENDRĄ LIETUVIŲ VEIKLĄ

Musų Susivienijimas priimtinas kiekvienam patriotui lietu
viui. Tai parodo musų graži 80 metų praeitis, nes musų Susi
vienijimas, neatsižvelgiant į daugelį sunkumų, sugebėjo pra
lenkti visas kitas panašias organizacijas Jr, pasidarė visuotinai 
pripažintu lietuvybės židiniu.

SLA Pild. Taryba. Vajaus Komisija ir SLA centras pa
kvietė musų garbingus veikėjus-organizatorius naujo SLA Va
jaus Lietuvybei Išlaikyti darbams. Be gero pasiryžimo, be pa
siaukojančio darbo gert) rezultatų negalim tikėtis. O reikalin
gas pasiryžimas ir aktyvumas atsiras, jeigu kiekviena® musų 
suprasime šio darbo didelę reikšmę ne tik Susivienijimui, bet ir 

’visai lietuvių visuomenei.

DIDELE ŠIA KUOPŲ PAREIGA

Kuopos valdyba ir visi veiklus nariai turi susirūpinti va
jaus sėkmingu pravedimu. Reikia veikti sutartinai, bendromis 

pHgelbsUnt .yield, ir informacijo
mis. Vajaus reikalais kuopų veikėjai privalo kalbėti turėdami 
galvoje pagrindinį uždavinį: Kaip daugiau gauti naujų narių 
savo kuopai. Kiekvienas lietuvis, kurs tinkamas būti SLA na
triu, turi būti aplankytas ir pakalbinta®. Šiandien neišnaudota 
proga, gali nesugrįžti!

TŪKSTANČIAI LANKO JAV PAVILJONĄ
Pasaulinė paroda EKSPO- 

67 Montrealy prasidėjo balan
džio 28 d. Pirmą dieną atėjo 
apie 120,000 lankytojų, su 
praėjusiu savaitgaliu lanky
tojų jau buvo iki milijono. 
Pirmas įėjęs J parodą buvo Al 
Carter, muzikantas iš Chica
go#, kuris eilėje prie vartų iš
stovėjo apie 24 valandas.

Amerikos paviljonas traukia 
visų dėmesį. Tūkstančiai jį 
lanko ir stengiasi patekti į 
laukiančių eiles. Jo pastaty
mas kaštavęs $9.3 mil. Ame
rikos paviljonas vaizduoja pa
siekimus erdvėje, išstatyti žy
mių dailininkų kuriniai, rodo
ma žymiausių filmų vaizdai.

Atidarymo dieną prie įėji
mo į Amerikos paviljoną ant 
grindų voliojosi 7 demonstran
tai, reikšdami protestą prieš 
Amerikos politiką Vietname, 
lankytojai demonstrantais 
piktinosi ir Juo® koliojo.

Užkandinės buvo pilno® 
valgytojų. Bet kainos aukšto
kos. Bavarų daržely už dide
lį stiklą alaus teko mokėti 
$2.76. Prie to dar 12% patar
navimo mokesčio ir 8% mo
kesčių Quebeco provincijai, 
taigi iš viso už alų $3.30.

Kanados valdžia parodai pa* 
sirengė kruopščiai. Ja norima 
atžymėti Kanados valstybės 
100 metų Ir Montrealio 325 
metų sukaktis.

— Anglijos parlamentas su
teikė prem. Wilsonui įgalioji
mus tartis dėl įstojimo į ben
drą Europos rinką.

— Vietname kovos didėja. 
Vyksta didesni bombardavi
mai tų vietų, kur komunistai 
telkia kariuomenę naujiems 
puolimams, Taip pat karo lai
vai pakrantėse sunaikino ra
ketų lizdus, iš kur buvo ap
šaudomi amerikiečių lėktuvai. 
Bombarduojama karo pramo
nės vietos, lėktuvų bazės ir 
keliai.

Gen C. Westmoreland, vyr. 
ginkluotų jėgų vadas Vietna
me, buvo atvykęs į Washing- 
toną ir kongrese kalbėjo apie 
padėti Vietname, iškeldamas 
reikalą siekti pergalės, ne® 
įsitikinta, kad fl. Vietnamas 
nenori derėtis dėl taikos.

— U Mendel River®, JAV 
kongreso karinio komiteto 
pirmininkas pareiškė, kad 
pergalei laimėti yra reikalinga 
į Vietnamą dar papildomai pa
siųsti 50,000 Amerikos karių.

—. Vietname nuo karo pra
džiom Amerika Jau yra prara
dusi 1,300 lėktuvų Ir 808 he
likopterius. Vieni lėktuvai bu
vo numušti priešų, o 621 pra
rastas įvairiuose nelaiminguo
se įvykiuose.

— Praėjęs Chicago® apylin
kėse tornadas padarė gyven
tojams didelių nuostolių. Yra 
53 sužeisti ir daugiau 1,500 
sužeistų žmonių.

— JAV vyriausybė protes
tuojanti, kad Anglija parduo
da R. Kinijai komputerius, 
kuriuo® R. Kinija naudojanti 
H bombai išvystyti.

...... ........ .

Stiprindamas Nariais Susivienijimą Patarnauji Lietuvybei
' j a ' J . . * * * ; « ■ r
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Atsakingi Visi
Veik kiekviena didesne mu

sų kolonija turi lietuviškas 
radijo^ valandas. Jos veikia 
Bostone, Chicagoje, Clevelan- 
de, Pittsgurghe, Detroite, 
Hartforde, Los Angeles, New 
Yorke, Toronte ir kitose vie
tovėse. Kai kur per savaitę 
turime ir po dvi radijo pro
gramas. Visuomenė jomis yra 
patenkinta ir noriai klausosi 
oro bangomis pasiekiančio 
mus lietuviško žodžio, dainos 
ir muzikos.

Visos musų radijo valandos 
atlieka didelį kulturini ir kar
tu gražų lietuvybės darbą. 
Tai pastangos ir nuopelnas 
ryžtingų veikėjų. Jie tas va
landas įsteigė, jom vadovau
ja, patys kas savaitę sudari
nėja programas ir patys rū
pinasi valandėlių išlaikyta.

Visam tam reikia skirti ne
maža laiko, įdėti didelio dar
bo ir lėšų. Savų radijo stočių 
nei vienas neturi, tenka sam
dyti, sumokant už pusvalandį 
ar valandą gana aukštą kai 
ną. O kur visos kitos išlaidos, 
susijusios su programų paruo
šimu? žodžiu, lietuviškos ra
dijo valandos taip pat kaštuo
ja stambų pinigą, kaip ir kiti 
kultūriniai reikalai. Ne be pa
grindo vedėjai dažnai iškelia 
valandėlių išlaikymo sunku
mus, jieškodami visuomenės 
paramos.

Nemaža dalia patriotiniai 
nusiteikusių lietuvių tuos sun
kumus supranta ir pastoviai 
remia radijo valandas. Bet 
dar didesnė dalis neprisideda 
nei vienu centu. Tuo tarpu 
lietuviškos programos klauso
mės visi, nemokamai naudo
damiesi kitų darbu ir įdėto
mis lėšomis.

Jei pripažįstam tokhf valan
dėlių didelį įnašą į savo kolo
nijos lietuvių tautinį ir kultū
rinį gyvenimą ir programų 
klausomės, tai kiekvienas tu
rėtume jausti bent moralinę 
pareigą prisidėti prie savo va
landėlės išlaikymo. Jų rėmi
mas turi išplaukti iš kiekvie
no geros valios, lietuviško 
jausmo, pačių noro ir apsi
sprendimo, Juk niekas prie
varta mokesčių už lietuviškos 
programos klausimą nerenka 
ir “radijo kiškių“ nepersekio- 
ja.

Už šios modernios ir kul
tūrinės priemonės — lietuviš
kos radijo valandos išlaiky
mą yra atsakingi ne vien ve
dėjai, bet gal daugiau pati vi
suomenė, vadinasi, kiekvienas 
lietuvis. Jei kur tokia valan
da užsidarys, tai busim kalti 
patys, nepakankamai ar vi
sai neprisidėję prie jos palai
kymo ir gyvavimo. Todėl te
gul kiekvienos lietuvių koloni
jos buns garbes reikšta iš
laikyti savo radijo valandas,

Balandžio 16 d. gerb. J. Ba
joraičių namuose Hamiltone, 
įvyko visuotinas SLA 72 kp. 
susirinkimas. Jis buvo gausus 
atsilankiusiais ir kartu dar
bingas. Apsvarstė praėjusių 
metų veiklą ir kitus organiza
cinius reikalus.

Tradicinę SLA gegužinę nu
tarė suruošti liepos 9 dieną, 
A. Padolskio gražioje sodybo
je, prie Paris miesto, kur bu
vo ir praeitais metais. Rudens 
parengimas įvyks spalio 21 d. 
Hamiltone.

Susirinkimas valdybos pa
siūlytą planą priėmė ir pave
dė valdybai toliau rūpintis 
tais visais reikalais.

Buvo perskaityti kuopai at
siųsti raštai. Kiek ilgiau bu
vo svarstyta SLA centro raš
tas, atsakymas į SLA kuopų 
veikėjų pasitarimų nutarimus. 
Kuopos nariai priėjo nuomo
nės, daugiau dėti pastangų 
vystyti vietoje veiklą, susilai
kyti nuo tokios veiklos, kuri 
nėra naudinga nei kuopai nei 
visai organizacijai.

Į kuopą įstojo Ona Bokšie- 
nė. Susirinkimas apsidžiaugė, 
kad į kuopą įstoja vis daugiau 
veiklių žmonių. Susirinkimas 
praėjo sklandžiai ir baigėsi 
labai gražia nutaiką.

Po susirinkimo buvo J. Ba
joraičių pagerbimas ir vaišės. 
Kuopos pirm, tartame žodyje

išryškino J. Bajoraičių veik
lą pažymėdamas, k a 1 J. Ba
joraitis, -kuopai įsisteigus, bu
vo išrinktas kuopos pirminin
ku. Būdamas pirminifiku su 
SLA nariais artimai bendra
darbiavo ir daug prisidėjo 
prie kuopos augimo. Pati mu
sų kuopa dažnai turėjo nuo
taikingą ir vaišingą Bajorai
čių pastogę savo susirinki
mams ir posėdžiams. Jie už 
patalpas jokio užmokesčio ir 
siūlomi nepriėmė.

Už nuoširdžią paramą kuo
pai, visi nariai nupirko ir įtei
kė J. Bajoraičiams po dova
ną. J. Bajoraičiai tokią staig
mena buvo labai nustebinti ir 
visiems nariams pareiškė pa
dėką.

Vaišių metu taip pat buvo 
pagerbta darbšti kuopos na
rė Vera žvirgždienė, jos gim
tadienio proga. Kuopos pirm, 
prisegė gėlę ir visi sutartinai 
sudainavo ilgiausių metų. Be 
to, SLA narė V. Burdinavi- 
čienė padainavo keletą dainų 
solo. Jos dainos susilaukė ii- 
gų plojimų.

Kuopos naria pageidauja, 
kad ir ateityje butų ruošiama 
susirinkimai su pobūviais. Jų 
metu nariai vieni su kitais pa
bendrauja, kas yra naudinga 
musų veiklai.

SLA Narys

rymo. Čia pirm. Kaziunas pra
nešė, kad darbščios .’142 kuo
pos -narės yra paruošusios pie
tus. Tuomi oficialus suvažia
vimas buvo ir baigias.

15. Susėdus prie gražiai pa
puošto ir įvairiais skaniais 
valgiais apkrauto stalo, suva
žiavimo dalyviai vaišinosi, šne
kučiavosi ir taip jaukiai lei
do laiką.

Tenka nuoširdžiai padėkoti 
už pobūvio surengimą ypatin
gai šioms narėms: Lushis, 
Klova, Kaziunas ir kitoms bei 
kitiems, kurie tik kuom nors 
prisidėjo prie šio gražaus pa
rengimo.

Pagal iždininko pranešimą, 
apskrities ižde yra $209.90.

Alfred Kaziunas, pirmin.
Jean G. Zalonis, sekret.

SVEIKATOS SKYRIUS
SJ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. ANTANAS GRIOAITIS

DAR NEMOKAM NAIKINT BAKTERIJAS

ATSIKVIETIMAS SAVŲ IŠ LIETUVOS

Protokolas Pirmos Apskr. Suvažiavimo
įvykusio 1967 m. balandžio 16 d., Liet. Pil. Klubo patalpose,

x 631 Walnut St., Easton, Pa.
1. Apskrities pirm, brolis 

A. Kaziunas gražia prakalbė- 
le suvažiavimą atidarė 2:15 
vai. po pietų, paprašydamas 
kuopų atstovus priduoti savo 
mandatus jo paskirtai komisi
jai.

2. J mandatų komisiją pir- 
min. paskyrė: Petrą Alex iš 
Shenandoah, A. Ramanauską 
ir J. Petrušauskienę iš Maha? 
noy City. Prisegioti delega
tams suvažiavimo ženklelius 
paskyrė M. Stankienę ir B. 
Kaziunienę, iš Easton.

3. Pirm. Kaziunas prisimi
nė mirusį apskrities pirminin
ką S. Kuržinską ir kitus mi
rusius narius ir paprašė dele
gatų atsistojimu ir tyla pa
gerbti jų atminimą. Tas buvo 
padaryta.

4. Laike sutvarkymo man
datų, pirmininkas pakvietė 
SLA viceprezidentą S. Gegu
žį tarti keletą žodžių. Brolis 
S. Gegužis pasakė gražią kal
bą, paliesdamas įvairius orga
nizacijos reikalus ir raginda
mas delegatus kiek galint 
daugiau padirbėti SLA nau
dai.

5. Baigiant S. Gegužiui kal
bėti atvyko penkių asmenų 
delegacija iš 7-tos apskrities, 
su jos pirmin. A. Miliausku 
priešaky. Jie buvo pasveikin
ti gausiais aplodismentais.

6. Mandatų komisija šaukė 
delegatus vardais, o ženklelių 
komisija prisegiojo po gražų 
Lietuvos vėliavos ženklelį.

7. Iš apskrities valdybos 
dalyvavo: A. Kaziunas — pir
min., J. Gegužytė-žalonienė— 
sekret.. S. Kubilius — iždin., 
A. Ramanauskas ir J. Petru- 
šauskienė — iždo glob. Ji yra 
ir organizatorė.

8. Kuopų delegatų sąrašas 
yra sekantis: 23 kp. Shenan
doah. P. Alex ir V. Visockis. 
187 kp. New Philadelphia, K. 
Latvinskas, J. Elinauakao ir 
P. Raudonaitis, 211 kp. Maha- 
noy City, 6. Gegužis. B. Ba
ranauskas, P. Urbonienė ir V.

kurios gaivina musų širdis ir 
stiprina dvasią betuviėku žo
džiu, tautine daina ir muzika.

A. Sodaitis

Kapo, 342 kp. Easton, P. 
Kaulius, V. Lushis, P. Stan
kus, J. Lushis, B. Kaziunienė 
ir M. Stankienė.

9. Pirm. Kaziunas pakvie
tė sekretorę perskaityti per
eito suvažiavimo protokolą. 
Sekretorė J. G. Gegužytė-ža- 
lonienė ’ perskaitė protokolą, 
kuris buvo priimtas kaip už

rašytas ir perskaitytas.

10. Apskrities valdybos na
rių raportai. Raportus išdavė: 
pirmininkas, sekretorė, iždi
ninkas, iždo globėjai ir orga
nizatore. Visų raportai bei 
pranešimai buvo išklausyti ir 
priimti.

11. Kadangi apskritis pra
dėjo silpnokai veikti, tai per
eitam suvažiavime kilo min
čių, kad gal butų gerai susi
jungti su 7-ta apskritim, bet 
veiklesnės kuopos tam nepri
tarė. Šiuo klausimu kilo gan 
gyvos diskusijos, kuriose da
lyvavo veik visi delegatai. Po 
ilgų svarstymų, buvo nutar
ta, kad pirmoji apskritis pa
siliktų tose pačiose ribose, 
kaip yra nuo pradžios ir iki 
šiol buvo.

12. Paskyrimas vietos ir nu
statymas laiko sekančiam ap
skrities suvažiavimui. Buvo 
nutarta, kad apskrities valdy
ba nustatytų laiką ir vietą ki
tam suvažiavimui.

13. Rinkimas apskrities val
dybos. Pirmininku išrinktas 
A. Kaziunas, vicepirm S. Ge
gužis Priėjus >prie sekreto
riaus rinkinfo, buvusi sekreto
rė J. Gegužytė-fcalonienė nu
siskundė, kad dėl daugybės 
reikalų, kurie yra susiję su 
jos profesija ir kitais asme
niniais reikalais, ji negal skir
ti tiek laiko, kiek yra reika
linga būnant apskrities sek
retore. Ji apgailestavo, kad 
taip yra, bet toliau negali bū
ti apskrities sekretore. Buvo 
nominuotas ir vienbalsiai iš
rinktas apskrities sekretorium 
V. Visockis, Iždininku išrink
tas S. Kubilius, iždo globėjais 
— A. Ramanauskas ir J. Pet
ruką uskienč. kuri eis ir orga
nizatorės pareigas

14. Visus reikalus užbaigus, 
prieita prie suvažiavimo užda

MILICININKAS JAU 
NEŠ VIEPIA...

Ankstesnieji Vilniaus lanky
tojai iš Amerikos prieš kele
tą metų stebėdavosi tenykš
čių gatvių švaros priežiūros 
griežtumu. Ne tiek gėrėda
miesi, kiek nustebę pasakoda
vo, kaip milicininkai “rašo ti
kėtus“ net už nuorūkos ar 
degtuko numetimą ant šali
gatvio. Amerikoj, mat, daž
niausia tik geruoju prašo to 
nedaryti, arba iš viso niekas 
į tai nekreipia dėmesio.

Dabar, pasirodo, bent šioje 
srityje, esama žymaus “suli- 
beralėjimo” ir publikos “sua- 
merikonejimo“. Kovo 28 d. 
“Tiesa“ rašė:

“Žmogus perėjo gatvę ne
leistinoj vietoj, ir tuoj pat pa
sigirdo milicininko švilpukas... 
Tačiau, štai, tas pats pilietis 
nusviedė ant šaligatvio nuorū
ką,’tuščią cigarečių dėžutę, o 
švilpuko nepasigirdo, nors mi
licininkas irgi tai matė... Ant 
šaligatvių — primėtyta nuo
rūkų, saldainių popieriukų, 
dėžučių nuo ledų...“ (E)

JAU ŠIS TAS

Viename kolchoze Lietuvoj 
žmonėms kažkaip pavyko “iš
prašyti“ kolchozo pirmininką, 
kuris, nors “protingas ir ga
bus,“ bet, jaudamas už paval
dinius pranašesnis, buvęs iš
didus ir net šiurkštus.

Vienas iš “Tiesos“ redakto
rių bandė iš to pasidaryti to
kių savotiškų išvadų: “Kai
mietis, buvęs tamsuolis, už
guitas ir beteisis, vis labiau iš
tiesia pečius, atsistoja visu 
ugiu; jis iš tiesų pajuto savo 
žmogišką vertingumą, savo 
teises ir nenori prieš nieką nei 
žemintis, nei būti užgaulioja
mas“. Toks reiškinys esąs 
“Tarybų valdžios iškovojimas 
kaime“...

Iš tiesų, jei bent kaikur 
Lietuvoj žmonės jau išdrįsta 
ir pajėgia sėkmingai sukilti 
prieš bolševikinį dvarponį — 
kolchozo pirmininką, tai jau 
šis tas. Nors tai dar labai re
tas atsitikimas, bet toki at
vejai galėtų būti pradžia vi
suotinio lietuvių atsistojimo 
visu ugiu prieš juos pažeminu
sią, užgujusią ir jų teises atė
musią vadinamąją “tarybinę“ 
bolševikinę rusų valdžią...

DR. PETRAS

Šiandien netik gydytojams, 
bet ir apdairesnėms žmonėms 
yra žinoma, kad daugumą ne
laimių sukelia žmogaus kūne 
atsiradusios įvairios bakteri
jos. Gydytojai ir mokslinin
kai bando surasti tokius che
mijos junginius, kurie užmuš
tų ligas keliančias bakterijas, 
bet nepakenktų kitoms kūno 
dalims.

Mokslininkai specialistai jau 
yra suradę labai daug įvairių 
chemikalų, kuriuos įleidus j 
raumenis arba tiesiog į krau
jagysles, sunaikinami mažy
čiai organizmai, atnešantieji 
ligas ir nelaimes. Visa eilė pa
vojingų ligų šitaip sustabdo- 
doma.

ZALATORIS

Praeitais metais gydytojai 
džiaugėsi, kad galės tokiu bu- 
du sunaikinti slogas sukelian
čias bakterijas. Rinkoje atsi
rado įvairių chemikalų, kurie 
turėjo žmones apsaugoti nuo 
slogų. Bandžiau ir aš tuos 
vaistus. Bet paaiškėjo, kad 
visų žmonių nuo slogos dar 
negalima apsaugoti. Vieniems 
pagelbėjo, o kitiems ne. Tie 
turėjo persirgti savaitę slogos, 
nors jiems buvo įšvirkštos nu
statytos vaistų dozės.

Pasirodo, kad ne kiekvieną 
žmogų naujai pagaminti vais
tai vienodai veikia. Vieniems 
tie vaistai sunaikina visas 
bakterijas, o kitiems ne. Yra 
buvę ir tokių atsitikimų, kad

įšvirkšti vaistai pakenkė.
Dabar jau išaiškinta, kad 

mažytė streptokokinė bakteri
ja, įsiveisus! kaulų kremzlėse, 
sukelia skausmingus reumati
nius skausmus. Atrodo, kad 
tą bakteriją mokslininkai jau 
ištyrė. Reikia manyti, kad 
netrukus suras vaistus tai 
bagterijai naikinti.

Bet nereikia dėti didelių vil
čių, kol reikalas nėra galuti
nai ištirtas.

Tuo tarpu geriausias vais
tas nuo slogos yra geras poil
sis. Reikia gerai išsimiegoti, 
valgyti, bet nepersivalgyti. 
Neprakaituoti šaltame ore. 
Sloga atsiranda nustipusiame 
ir atsparos jau neturinčiame 
organizme. Bukime stiprus, 
tai ir ligos nelips.

ATSIŠAUKIMAS Į VISUS BALTIEČIUS
P R 0 T E S T U 0 K I M !

Kviečiame visus baltiečius 
visame laisvajame pasaulyje 
protestuoti prieš Anglijos su
manymą pripažinti Tarybų Są
jungos dabartines sienas ir 
pasisavinti Baltijos valstybių 
auksą ir kitas vertybes, ku
rios yra Anglijoje.
Protestuokim,

Kad įtikintume Britanijos 
valdžią, kad ji negali su mu
mis nesiskaityti.

Kad už Britanijos _ sumany
mus sukeltume pasaulio vie
šosios nuomonės pasmerkimą, 
ir kad priverstume britų val
džią nuo šių sumanymų atsi
sakyti.

Kad tai pasiektume,
L Rašykim patys ir ragin- 

kim kitus siųsti protesto laiš
kus ar telegramas Anglijos 
valdžiai, adresuojant juos An
glijos pasiuntiniui J. Tautose.

H. E. The Rt. Hon. Lord 
Caradon,

United Kingdom Missions 
to the United Nations, 

845 3rd Ave., 10th Floor, 
New York, N. Y. 10022.
Tr Anglijos pasiuntiniams 

savo kraštuose. Kad protes
tus butų galima pilnai ap
žvelgti, prašome prisiųsti vi
sų protesto laiškų ir telegra

mų nuorašus musų adresu. 
Jie bus labai reikalingi akcijai 
pabaigti.

2. Gegužės 15 d. dalyvauki
me demonstracijose prie bri
tų pasiuntinybių ir konsulų 
visame pasauly.

3. Be atidėliojimo steikime 
darbingus vietinius komitetus, 
kurie vadovautų protesto laiš
kams rašyti ir organizuotų 
demonstracijas. Susižinokim 
su protesto koordinacijos ko
mitetu, kuris vadinasi “Com
mittee for International Jus
tice” ir dirba prie BATUN 
biuro. Taip pavadinami ir vie
tiniai komitetai.

4. Siųskim patarimus, su
manymus ir atitinkamą me
džiagą dokumentacijai, ku
riuos butų galima panaudoti 
protesto turiniui, kuris bus 
išsiųstas visų kitų valstybių 
pasiuntiniams prie J. Tautų, 
visoms valdžioms ir visų kraš
tų spaudai.
« 5. Siųskim aukas šiam pro
testui paremti. Visi laiškai ir 
čekiai adresuojami:

Baltic Appeal Io the United 
Nations

2789 Schury Ave.,
New York, N. Y. 10465. 
Tel. 212 828-2237.

A. G.1

SOVIETŲ MOTELIAI

Kuopu Susirinkimai
PITTSBURGH. PA.

SLA 104 kuopos susirinki
mas bus gegužės 7 d., 2:30 
vai., Lietuvių Piliečių klube, 
1723 Jane 6t.

PHILADELPHIA, PA.
SLA 135 kuopos susirinki

mas bus gegužės 7 d.. 2 vai 
Lietuvių Muzikos svetainėje.

ANSONIA. CONN
SLA 66 kuopos susirinki

mas kviečiamas gegužės 14 d. 
1 vai., Šv. Antano svetainėje.

SPRINGFIELD, ILL.
SLA 158 kp. susirinkimas 

kviečiamas gegužės 7 d.. 2 vai. 
1818 So. 13-th St.

Amerikoj labai paplitę mo
teliai. Tai puikus augalvoji- 
mas. Motelius rasi paplentėse 
tarp kalnų, prie ežero, prie 
miško. Aplamai kur gražes
nėje vietoje. Keliauninkui gan 
pigi, maloni, arčiau gamtos 
nakvynė.

Kiek teko keliauti Amerikoj 
neteko matyti apleistą mote
lį. Reiškia motelis atsiekia sa
vo tikslą ir duoda pelną. So
vietai pasekė Amerikos pa
vyzdį — paplentėse pradėjo 
statyti motelius. Pažiūrėkim, 
kaip jiems sekasi.

jai pastatyti moteliai duoda 
panašius nuostolius.

Kame priežastis? — klau
sia “Izviestijos.“ Štai ką jos 
korespondentas pasakoja a- 
pie motelį prie Minsko plento.

Lovą atvykusiam duoda 
viešbučių valdyba, maitina ge
ležinkelio stočių restoranų 
trestas, turistų mašinas taiso 
vyriausia transporto įstaiga, 
o mašinas gazolinu ir tepalu 
aprūpina vyr. naftos įstaiga. 
Kiekviena valdyba laiko savo 
direktorių, kiekvienas motelio

direktorius turi pavaduotoju 
savo buhalterį, savo kadrus, 
ūkvedį. Ir išeina taip, ‘ kad 
paklodes išduoda viešbučių 
tarnautoja, staltiesę restora
nų sandėlininkė.

Argi negalima pavesti vie
nam tas pareigas? Ne, negali
ma. Kitos valdybos. Restora
nas laiko du darbininkus. i 
kad iškraustyti iš mašinos 
produktus. Žinoma, tą darbą 
galėjo atlikti iš auto stoties.

Negalima. Juk tai kita val
dyba. Motelio vedėjas laiko 
vieną kambarį savo žinioj, kad 
pavargus nuo darbo galėtų 
pailsėti.

Korespondentas motelio di
rektoriams padavė savo pa
stabas rastų motely trukumų. 
Motelio administracija priža
dėjo sutvarkyti reikalus.

Po kelių mėnesių korespon
dentas vėl aplankė motelį. Jis 
rašo: Štai kas pasikeitė: pa
baigoje rugpiučio atsidarė va
saros stovyklavimas, kurs 
priklauso inturistui. Reiškia, 
dar viena valdyba prisidėjo 
prie anksčiau buvusių direk
torių — Inturistas su savo 
buhalteriu, ūkvedžiu, kasinin
ku, .darbininkais ir t.t. Intu- 
risto stovyklavimas tęsiasi iki 
rugsėjo 20 d. ir štai jo rezul
tatai: gauta 567 rubl. 63 ka
peikų, o išleista vien tarnau
tojams atlyginimą apmokėti 
1,683 rub. Korespondentas sa
ko, štai kaip ministerijos at- 
sirubežiuoja viena nuo kitos 
—motelio šlavėja iššlavė tik 
dalį motelio priemenės, nes 
kita priemenės aslos dalis pri
klauso pašto rajonui. Bet tai 
dar ne viskas. Po vienu stogu 
sėdi direktoriai įvairių valdy
bų ir net mažmožiuose negali 
žodžiu susikalbėti, rašo vieni 
kitiems raštus.

Štai vieno direktoriaus raš
tas kitam: Tamsta vestibiuly 
laikai sau užrakintą vieną iš
vietę, todėl antroj — resto
rano išvietė perdaug apkrau
ta, net eilės stovi.

Daugelis JAV lietuviu krei
piasi į Balfą patarnAų ar iš
kvietimo formų, kai nori iš 
pavergtos Lietuvos išsikviesti 
artimą giminę ar bičiulį. Tuo 
budu ’Balfui tenka į šias imig
racines bylas įsimaišyti. Turi
mu patyrimu noriu su laik
raščio skaitytojais pasidalinti, 
ypač noriu palukštenti dauge
liui rupimą klausimąą: ar
liui rupimą klausimą: ar

’nuolatiniam apsigyvenimui; 
daryti vienokius ar kitokius 
iškvietimo dokumentus, mokė- % 
ti kelionę tik į vieną ar į abi 
puses ir pan.

Ar rusai išleidžia lietuvius?
Išleidžia, bet ne visus no

rinčius išvykti. Okupantai 
daug mieliau išleidžia pensi
ninkus, ligonius, invalidus nei 
darbui tinkantį jaunimą. Pas
kutiniu laiku į JAV atvyko 
net keli silpno proto lietuviai, 
kurie sudarė labai daug var- 
bo kvietėjams. Kartais išlei
džia ir jaunimą, jei jis vyksta 
pas tėvus ar gal dėl to, kad 
komunizme jau užgrūdinti, iš
miklinti. Okupantai iš tokių 
tikisi sau politinės talkos. Ži
noma, pensininkui, išvykus 
jam į Ameriką, nereikia mo
kėti pensijos, ligoniui — ne
reikia jį gydyti. Tačiau dar 
negalima tvirtinti, kad visus 
išleidžia.

Formalumai išvykstančiam

Formalumų yra gana daug. 
Jie skirstytini į dvi grupes: 
emigrantas turi gauti sovieti
nį pasą ir Amerikos vizą. So
vietiniam pasui gauti emig
rantas turi vietoje pateikti 
politinei policijai notarizuotą 
giminės pakvietimą, kuriame 
butų garantuojamas pilnas 
emigranto pragyvenimas. Po
licija tada atlieka įvairius ap
klausinėjimus, jei patenkinta, 
davinius persiunčia Maskvon. 
Jei ir čia išvykimas aprobuo
jamas, apie tai pranešama 
JAV ambasadai Maskvoje. 
Tada išduodamas dažniausia 
2 metus galiojantis užsienio 
pasas.

Amerikos ambasada duoda r

vizą. Ji gali būti laikina (6 
men.), arba pastovi, nuolati
niam apsigyvenimui. Jei ke
liaujama tik į svečius, vizos 
formalumai menki ir ji duo
dama nemokamai. Pase daž
nai įrašoma, kur Amerikoje 
svečias gali lankytis. Jei viza 
nuolatine, tada jai gauti for
malumai didesni ir be to tik
rinama sveikata.

Amerikos svečio vizai gauti 
dažnai užtenka kvietėjo nota- 
rizuoto laiško, bet JAV kon
sulas gali pareikalauti ir afi- 
deivito.

Kviečiant pastoviam apsigy
venimui visad reikia sudaryti 
afideivitus, dažnai tenka įro
dyti giminystę su Amerikos 
piliečiu bei mokėti už vizą.

Ar svečias ar pastovus 
imigrantas

Dažnas teiraujasi, ar kvies
ti giminę į svečius (o vėliau 
sutvarkyti pasilikimą), ar pa
stoviam apsigyvenimui. Atro
do, kad sovietai duodami pa
są mažai kreipia dėmesio, ar 
lietuvis vyksta į svečius, ar 
išvyksta visam laikui, nes iš 
patyrimo žino, kad daugelis 
“svečių“ vistiek negrįš. To
dėl išvykimo iš Sov. Sąj. for
malumai beveik tie patys sve
čiams ir emigruojantiems.

Visai kas kita su Amerikos 
viza. Ji labai lengvai duoda
ma svečiui, daug sunkiau imi
grantui. Tačiau, jei imigran
tas susigalvoja grįžti į Lietu
vą (tokių irgi pasitaiko), jis 
tebeturi galiojantį sovietų pa
są ir gali sėsti į lėktuvą be jo
kių sunkumų. Maskva “savo 
piliečių“ sugrįžimu iš kapita
listinės Amerikos tik džiau
giasi ir iš to daro propagan
dą.

Didelius sunkumus reikia 
įveikti, jei svečias sumano 
Amerikoje pasilikti. Jis užve
da imigracijos įstaigoje pasi
likimo bylą, kuri gali užtruk
ai kelis metus. Svečiui nelei
džiama dirbti, jis negali lais
vai po Ameriką keliauti, imi
gracijos įstaigoje jam paro
domas jo paties pažadas grįž

ti ir pan.
Daugely atvejų prireikia 

kreiptis net j Kongresą, kad 
svečiui butų leista Amerikoje 
visam laikui pasilikti. Tose 
bylose advokatai reikalauja 
didelių atlyginimų, susidaro 
didelės išlaidos. Svečio vizą 
kartais galima pratęsti (net 
iki 2 metų), jei yra rimta 
priežastis, bet ji laikina. Tik 
Stalino dukrai išimties keliu 
yra leista su svečio viza pa
silikti neribotą laiką. Visi ki
ti, vizai baigiantis, yra pri
verčiami grįžti.

Visiems gerai žinoma (iš
skyrus retus atvejus), kad 
sovietai ar lenkai svečiui ar 
emigrantui daro tuos pat sun
kumus išvykti, todėl patarti
na saviškį iš už geležinės už
dangos kviesti nuolatiniam ap
sigyvenimui, nes jis visad ga
lės grįžti. Jei leis į svečius, 
leis ir visai išvykti.

O visgi daug kas grįžta 
į vergiją

Sovietinė spauda daug kar
tų yra melavusi, kad kun. 
L. Jankus kurį nors svečią 
ar imigrantą yra atkalbinėjęs 
negrįžti į Lietuvą. Daugelis 
tokių grįžusių niekad su Jan
kum nesikalbėjo dėl grįžimo, 
kiti įtikino ir Jankų ir savo 
gimines, kad jiems Lietuvoj 
ar Lenkijoj geriau bus nei 
JAV. Mat, daugelis ten pali
ko savo artimus žmones, kiti 
pasiilgsta net vištelių, parše
lių ar šunelio, kitiems vaide
nasi protėvių kapai, kuriuose 
nori pasilaidot. Daugeliui Lie
tuvos kaimo bažnytėlė daug 
mielesnė, nei angliškoji Ame
rikoje.

Kiti vėl įrodinėja, kad už
dusta Amerikoje, nes sūnūs 
ir marti tarp savęs ir su vai
kais kalba tik angliškai, o 
Lietuvoj ir vaikai moka lietu
viškai. Yra labai daug prie
žasčių, dėl kurių tik ką atvy
kę nori grįžti, tad nėra jokio 
reikalo juos stabdyti, juo la
biau, kad grįžtantieji beveik 
visad buna vyresnio amžiaus, 
kuriems kaip dideliems me
džiams, labai sunku svetimam 
krašte prigyti.

Ar važiuojant j TJetuvą, ar 
iš ten ką nors kviečiant, rei
kia viską labai gerai apsvars
tę i, kad nereikėtų vėliau gai
lėtis ar didelėmis išlaidomis 
klaidas taisyti. Šioj srity pa
darytos klaidos kartais visai 
nesiseka pataisyti. Pav, pa
sikvietus protiniai nesveiką 
nuolatiniam apsigyvenimui į 
Ameriką, tiesiog nežinia, ką 
toliau su tokiu daryti. Rusai 
tokį mielai išleidžia, Amerikos 
konsulas neatpažįsta.

Kiek kelionė kainuoja?

Labai sunku iš kalno pasa
kyti, kiek kainuoja kelionė iš 
Lietuvos į JAV. Tai priklauso 
nuo sezono (žiemą pigiau, va
sarą brangiau) ir nuo keliavi
mo budo: laivu ar lėktuvu. 
Kelionė lėktuvu iš Maskvos į

New Yorką (per Paryžių, 
Briuselį ar Stokholmą) kai
nuoja 350 dol. I^atvu galima 
sutaupę! apie 100 dol. Ame
rikos konsulas, prieš duoda
mas vizą, paprastai nori ma
tyti ir kelionės bilietą, kurį 
kai kam pavyksta mmipiėkti 
už rublius (žymiai pigiau). Bi
lietus galima užsakęi ir ap
mokėti beveik kiekvienam ke
lionių biure ir Ralfo centre, 
105 Grand St., Brooklyn, N. 
Y. 11211.

Daug rašoma apie tiesiogi
nį lėktuvu susisiekimą tarp 
Maskvos ir New Yorko. Tas 
susisiekimas pradės veikti gal 
birželio mėn. gale, bet jis ne
bus pigesnis, tik patogesnis— 
nereikės Vakarų Europoje 
keisti lėktuvo.

Kirti. L. Jankus

KUR PASIDĖS GYVENTOJAI? '
Bolševikinėj spaudoj Lietu

voje, Ant. Kiaušas aiškina, 
kodėl Lietuvos vienkiemius 
likviduoti nebus lengva ir ko
dėl gal nereikėtų nei skubin
tis su tuo likvidavimu.

“Ne visur suplanuotos kol
ūkių, tarybinių bei vąlstybinių 
ūkių gyvenvietės.“

”... melioracinės statybos 
valdyba 150 ha gali nudre- 
nuoti ir sukulturinti per 2-3 
mėnesius. Tokiame plote gali 
būti 10 ir daugiau sodybų. 
Kokia statybinė organizacija 
dabartiniu metu suspės per 
2-3 mėnesius pastatyti likvi
duojamų sodybų savininkams 
namus arba butus gyvenvietė
se? Tokios organizacijos kol- 
kas nėra ir, turbut, greit ne
bus.“

”... melioracijos projektuose 
gali būti numatytos tik lėšos 
kompensavimui už likviduoja
mus vienkiemius. Tokią kom
pensaciją galima išmokėti gan 
greit, sodybą panaikinti taip 
pat greit, tačiau, kurgi pasi
dės nugriautų sodybų gyven
tojai?“

“Perkeliant iš vienkiemių į 
gyvenvietes ir visai neblogus 
pastatus, neišvengiamai tektų 
pridėti gana daug miško me
džiagos, kurios šiuo metu la

bai trūksta. Todėl ar tikslinga 
jau šiuo metu neblogus pa
status vienkiemiuose griauti? 
Pagaliau, š viso ar tikslinga 
gyvenvietėse statęi medinius 
pastatus?“

“Lietuvoje dabar kasmet 
nusausinama drenažu 90 ir 
daugiau tūkstančių hektarų. 
Tokiame plote yra 5-6 tūks
tančiai vienkiemių. Aišku, kad 
per metus jų likviduoti neįmo- 
noma ir todėl žymią dalį me
lioruotuose plotuose teks pa
likti. Jei taip, tai ar negeriau 
pirmiausia likviduoti tik la
biausiai apleistus vienkiemius, 
nepriklausomai nuo to, ar jie 
stovi tais pačiais metais me- 
lioruotiname plote, ar tokia
me, kuris bus melioruojamas, 
pavyzdžiui, po kelerių metų, 
ar pagaliau tokiame, kuris 
jau melioruotas. Nepamiršti
na, kad šiuo metu respubliko
je yra apie 600 tūkstančių 
hektarų drenuotų plotų ir juo
se vienkiemiai dar nepaliesti.”

Valdžios nutarimas vienkie
mių likvidavimą jungti su že
mių nusausinimais yra pagrįs
tas viltim, kad toks dviejų 
darbų sujungimas privers 
vienkiemių likvidavimą pagret 
tinti. Bet specialistai, štai, nu
rodo, kad praktikoje iš to nie-

BRONIUS KVIKLYS
(Musų Liietuva III Tomas)

S U D U V A

TYLŲS TYLUS

Tylus tylus vakarėliai, , /
Taip ramu ant lauko!
Šviesus rausvi debesėliai
Padangėmis plauko. . /

Jau nurimo paukštužėliai, z
Upės nebanguoja, r.
Musų broliai vargdienėliai
Dalgių nevolhioja.

Mėlynakes seserėlės 
Čėlių prisiskynė, 
Iš liūdnųjų ašarėlių 
Vainikėlius pynė.

žvaigždės mirga, mėnuo Stfečia,
Pasilsėti kviečia,
Vai kaip laisvoj tėviškėlėj
Dabar pasilsėčiau.

JOVARAS

ko neišeis: nėra jėgų ir nėra 
iš ko pagreitinti tokį užsimo
jimą, kur nepakanka tik tą, 
kas yra, revoliucionieriškai 
sugriauti, bet kur reikia ir 
pastatęi... (E)

RINKIMŲ KOMEDIJA

Angliško ELTOS biuletenio 
balandžio mėn. laidoje pateik
ta dviejų puslapių apimties 
apžvalga “Election Comedy 
Solemnely Repeated” Štisai 
perspausdinta Kongreso Už
rašų balandžio 19 d. laidoje 
(A 1906 psl.). Tą apžvalgą 
į Kongreso UržaŠus įtraukti 
pateikė atst. Ed. Derwinski 
(R. III.), kaip susipažintiną ę- 
siems susirūpinusiems “titų 
statyba.” I

Apžvalga Rudaręa iš duo
menų, kuria jau žinomi ir lie- 
tuviškų laikraščių skaityto
jams, pateiktų lietuviškuose 
ELTOS informacijos biulete
niuose. (E)

Voras-—paukščių 
ėdikas

Pietų Amerikos džiunglėse

gyvena voras — paukščių ė- 
dikas, arba, kaip jį dar kar
tais vadina, “juodoji našlė.” 
šio juodo gauruoto milžino 
kūno ilgis siekia *10 centimet
rų, o kartais su kojomis—apie 
ketvirtį metro. Gyvena jis že
mėje: išsikasa 15-20 centi
metrų gilumo urvą, o jo gale 
įsirengia erdvų gyvenamą 
kambarį. Savo buto sienas šis 
voras sutvirtina seilėmis, ku
rios, susijungusios su žemėm, 
sudaro savotišką betoną, tvir
tą ir nepraleidžiantį vandens.

Duria į urvą voras įtaiso ar
ba prie pat žemės pariršiaus, 
arba koridoriaus gale. Jos la
bai panašios į tikras duris — 
sukiojasi kaip ant vyrių.

Kai voras ilsisi, durys už
darytos. O kai jis medžioja, 
neišeidamas iš “namų,“ —ati
darytos. Voras paukščių ėdi
kas yra nuodingas ir savo au
ką nugali vienu smugtu. 

, , r

Tačiau koks bebūtų baisus 
šis grobuonis kitiems, pats jis 
yra bejėgis prieš kai kurias 
vapsvų rūšis. Šie mažyčiai 
vabzdžiai savo įgėlimais para
lyžiuoja vorą, o paskui jį su
ėda.

“Izviestijose“ (1966 m. nr. 
245) buvo atspausdintas re
port ažas apie sovietinio mote
lio veiklą, kure buvo pasta
tytas 1963 m. Minsko kelio 
uaulentėje. Minėtas motelis, 
žinoma, turėjo duoti valsty
bei pelną. “Izviestijų“ kores
pondentas pastebi, kad šis 
motelis per pirmus metus da
vė 70,000 rublių nuostolio. O 
kitas panašus motelis, prie 
Varšuvos plento, per 5 mėn. 
nudarė 26,000 rublių nuosto
lių. Pasirodo, kad ir kiti nau-

SLA 115 WILKES-BARRE, PA. KUOPOS METINE

GEGUŽINE-PIKNIKAS
ruošiamas gegužės 14 d., sekmadienį, Sans Souci parke.

Vietos ir apylinkės lietuviai kviečiami gausiai atsilankyti.
RENGIMAI

SLA 3I i PSKR. MET. SUVAŽIAVIMASi

šaukiamas birželio 4 d., lietuvių Piliečių Klube, 1723 Jane SL, 
Pittsburgh, Pa.

Visos 3 apskrities kuopos prašomos išrinkti delegatus ir 
ir dalyvauti Suvažiavime, kuriame turėsime svarstyti nemaža 
svarbių reikalų. Pradžia 3 vai.

George Žilinskas, SLA 3 apskr. sekretorius

(Tęsinys)

Suvalkiečiai lietuviai, pagal 
tarmės ypatybes, skirstomi į 
kapsus, dzukus ir zanavykus. 
Zanavykai (teisingiau užno- 
viečiai, gyveną už Novos u- 
pės) gyvena Šakių apskrityje. 
Jų tarmė yra virtusr musų 
bendrine kalba. Kapsai gyve
na Vilkaviškio ir Marijampo
lės apskrityse, šiuo vardu 
juos vadina todėl, kad jie 
kai kuriuos musų kalbos žo
džius savotiškai ištaria:: kaip 
sako kap, taip — tep, šiaip— 
šiap. Dzūkai gyvena rytinėje 
Sudavos dalyje, Aięaus, Sei
nų ir iš dalies Marijampolės, 
Suvalkų apskrityse.

Kapsai ir zanavykai gyve
na pasiturinčiai, gražiai. Jų 
trobesiai erdvus, dideli, sody
bos gražiai aptvertos t varom, 
sutvarkęos; kiekvienoje įves
tas sodas, pasodinta daug me
džių ; galvijai gražus. Žemė 
derlinga, ją gerai įdirba.

Dzūkai gyvena daug skur
džiau; jų krašto gamta labai 
graži, įvairi, bet dirvožemis 
menkesnis, mažiau našus.

Jau 19 a. vidury Sūduvos 
kaimai buvo išskirstę i vien
kiemiais Naujos sodybos bu
vo kuriamos pagal iŠ anksto 
išdirbtą planą. Buvo laikoma
si linijinės sistemos Prieš da
lijantis J vienkiemius, buvo 
nužymėta 2, 3 ar daugiau ke
lių, einančių lygiagrečiai, tie
siomis linijomis. Prie jų kiek

vienam ukiui buvo išskirtas 
taisyklingo keturkampio pa
vidalo žemes plotas, prieinąs 
prie sodybinio kelio.

Sklypai buvo nevienodi, bet 
pastatai buvo statomi maž
daug vienodame atstume nuo 
kelio. Vieną sodybą nuo kitos 
skyrė 100-300 m tarpas. So
dybos buvo vienoje kelio pu
sėje arba abiejose. Kelios, 
dažniausiai 1-3 linijos, sudarė 
linijinį .kaimą. Be linijinių kai
mų, Sūduvoje yra paprasto ti
po vienkiemių kaimų, kurių 
sodybos padrikai išsimėčiu
sios, tačiau jų buvo nedaug.

Sūduvos ūkininkų sodybų 
bei namų papuošimai, lygiai 
kaip ir kryžiai, ne toki įvai
rus, kaip Rytų Lietuvoje ar 
Žemaitijoje, tačiau gyvenamie
ji namai architektūriškai dai
lus.

Žemės ūkis šiaurinėje Sūdu
voje pažangiausias visoj Lie
tuvoj. Dirvų našumas didžiau
sias. galvijai geriausi, karvės 
pieningiausios. Nors 2 passul. 
karo metu ir nuniokota, Sūdu
va ir bolševikinės okupacijos 
metais paliko grudų aruodu: 
ji teikia apie 70*v visos senie- 
tinės , Lietuvos žemės ūkio 
produktų; yra stiprių kolcho
zų. auginančių kviečius, ru
gius. cukrinius runkelius, ku
kurūzus; Čia geriausi ir gal
vijai. Tačiau pietinės Sūdu
vos dirvų derlingumas men
kas; žmonės daug kur stoko

ja duonos ir kitų maisto da
lykų, sunkiai verčiasi.

Miestai Sūduvoje pradėjo 
atsirasti kolonizacijos metu; 
miškas buvo kertamas ir čia 
pat “ant žalios šaknies“ sta
tomos gyvenvietės. Valdovai 
ir didikai rūpindavosi jas iš
auginti į stambesnes gyven
vietes, padidinti jų karinę, 
prekybinę reikšmę. Magdebur
go teisės buvo suteiktos Bal
bieriškiui, Pilviškiams, Višty
čiui, Virbaliui, Lazdijams. Sei
nams, Prienams, Simnui, Nau
miesčiui, Vilkaviškiui, Seiri
jams ir kt. vietovėms.

16 a. miesto teises gavo 20 
vietovių, 17 a. pirmoje pusėje 
10 gyvenviečių, 17 a. antroje 
pusėje tik 2 gyvenvietes. 
Miesto teisių suteikimas ne 
visur padėdavo miestams aug
ti ir valdovai dažnai jais nesi
rūpindavo. Šiaurės karas (17- 
1721) daugelį miestų sunaiki
no. 18 a. (iki 1776 m.) mies
to teisės buvo suteiktos dar 
5 gyvenvietėms: Ijudvinavui,

Liubavu i, Su d argu i, Kalvari
jai, A. Panemunei. 1776 m. 
panaikintos beveik visų Lie
tuvos miestų teisės, bet 1792 
m. eilei miestų vėl atnaujin
tos.

Tų metų Gardino seimas 
miesto teises paliko toms gy
venvietėms, kuriose buvo ne
mažiau 400 gyventojų. 19 a. 
pradžioje rusų valdžia miesto 
teises paliko tik toms gyven
vietėms, kurios tapo guberni
jų ir apskričių centrais ar bu
vo paskelbtos neetatiniais 
miestais. Taigi iš per 20 mies
tų miesto teisėmis naudojosi 
tik kokios 7 gyvenvietės. Mies
tu gyventojai buvo laisvi nuo 
baudžiavos ir tai padėjo kilti 
amatams, pramonei bei preky
bai.

Didžiausi Sūduvos miestai: 
Suvalkai, Marijampolė, Augus 
tavas, Vilkaviškis, šakiai, Ku
dirkos Naumiestis, Seinai, 
Kalvarija, Virbalis, Kybartai, 
Dambrava.

SENIEJI SUDAVIAI IR JŲ LIKIMAS

VARDAS

Sūduvos žemę senovėje bu
vo apgyvenusi baltų gentis 
jotvingiai, kitaip dar sūdu
viais vadinama, fii gentis šian
dien yra mirusi, kaip ir seno
vės prusai. Pirmą kartą Isto
riniuose šaltiniuose jos var
das paminėtas 2 amž vidury 
Ptolemėjo georgrafijoj. kur. 
tarp kita ko, rašoma: ”... Iš 
mažesnių tautų Sarmatijoje 
gyvena: prie Vyslos uj>e« už 
vonetų — gitonai, taip pat fi

nai, taip pat sulonai... į rytus 
nuo paminėtų, už venetų, yra 
galindai ir sudinai, ir stavar 
nai, ligi alanų; už jų igilionai.“

10 amž. Kijevo Lavrmti- 
jaus metrašty rašoma, kad 
6491, vadinasi. 983 m., “Vla
dimiras žygiavo prieš Jotvin
gius ir nugalėjo jotvingius, ir 
paėmė jų žemę” (ide Volndi- 
mir na Jatviagy I vzia zemliu 
ich). {vairių tautų metraščiai 
skirtingai mini jotvingių var
dą. Nestro kronika rašo Jat^

vagi, Jatvagy. Voluinės kro
nika jotvingius mini beveik 
100 kartų panašiu vardu. Len
kų iatorijoR šaltiniuose jotvin
gių vardas pirmą kartą mini
mas Mozūrų Konrado doku
mentuose — Jaczwyagi, Yacz- 
wagi, Jaczwiagi. Did. Lenkijos 
kronika (Kronika Wielkopnlsr 
ka) rašo Jaczwanszytas, Kro
kuvos kronikas — Jazvuditas, 
Jazvindite, Tacuizitas, Taczul- 
sitas, Jaszvizitas, lazvizlte; 
Dlugošas dažniausiai rašo — 
Jaczwingi.

Kryžiuočių kronikose daž
niausiai rašoma “Terra Jat- 
wezenorum.” Popiežių kance
liarija, daugiausia kryžiuočių 
ir lenkų įtakoje, rašo: Jatwe- 
sonie, Jentuesones, Jentuosi, 
Jatuenzemos. Be šių Ir kitų 
vardų, yra visa eilė iškraipy
mų.

E. Kucharski mano, kad 
jotvingių vardas etniškai ga
lėjęs kilti iš prūsų žodžio: 
“ašva“ — kumelė, Asz-ing-gei 
liet, kumelčnai, t. y. gentys, 
gėrusios kumelių pieną. Al. 
Brueckner šį vardą veda iŠ 
“ieties” žodžio, sujungto su 
priesaga “Ingas”, reiškiančio 
“ietininkai,“ nes ietis buvusi 
jotvingių tautinis ginklas.

Pagal musų kalbininką K. 
Būgą presai šią tautą vadinę 
“jatęngs“ arba “Jotvings*; 
tai forma kilusi iš senesnės 
lyties “Jatvingas,“ lietuviškai 
vienaskaita butų jotvbigas, 
daugiskaita — Jotvingiai, tiks 
tisu — jotvingis, jotvingiai, o 
pats kraštas gal tektų vadin
ti Jot va.

(Bus daugiau)

ALKSNINUKAS
Alksninukas—mažas paukš

telis, bene mažiausias iŠ mu
sų grudlesių paukščių. Jin ne
labai spalvingas; patinukas 
gražesnis už patelę; jo apda
re vyrauja žalia ir geltona 
spalvos, viršugalvy — juodų 
plunksnų kepuraitė.

Alksninukus dažniausiai pa
matysi žiemos metu, kai, pa
sitraukę iš šiaurės kraštų, ne
suskaitomi jų būriai apsistoja 
musų miškuose, ypač alksny
nuose. Prie jų prisideda ir ki
tas šiaurinis paukščiukas. Tuo
met mišrus šių paukštelių bū
riai kartu jieško sau maisto.

Jie lesa įvairių augalų — 
kviečių, kanapių, dilgėlių — 
sėklas, bet labiausiai puola 
baltakesnius, beržus. Malonu 
tuomet žiūrėti į Šiuos sparnuo
čius. Didžiuliai jų pulkai, kar
tais net keli šimtai paukšte
lių, atsidėję darbuojasi—aižo 
sėklas. Vieni jų, žiūrėk, sutū
pę Šakelėse, kiti — pakibę pil
vu aukštyn triūsia, kiek įma
nydami. Ir, nore Jie užtmtl, ne
siliauja klegėję. O tokio dide
lio būrio klegesys toli Rtedlti.

Protarpiais visas būrys, ta
rytum kas jį butų pabaidęs, 
staiga pakyla J orą, nulekia į 
šalis ir vėl, grįžę J tą patį me
dį arba gretimus medžius, tę
sia nutrauktą darbą. Po tais 
medžiais, kur lankėsi Šie paukš 
telial, ant sniego berte priber
ta Išaižytų Ir nrišaižytų sėklų.

Vasaros metu alksnirraką 
retai pamatysi: dalis jų pasi
traukia J šiaurės miškus, o 
tie, kurie čia pasilieka, laposi

aukštose Renose eglėse, ir ten 
Runku juos įžiūrėti. Vasarą 
jie minta daugiausia visokiais 
smulkiais vabzdžiais. Eglėse 
alksninukai ir Rusuka savo 
lizdelius, labai gerai paslėpda
mi juos kur nors gale šakos. 
Lizdelyje paukštelis f padeda 
dažniausiai 5 kiaušinukus.

Alksninukas, nors ir kuklios 
spalvos, labai malonus ir 
paukščių augintojų mėgstamas 
paukštelis. Jis nuolat veiklus, 
judrus, taręum linksmai nu
siteikęs, moka laipioti statme** 
nftis narvelio virbais. Būdamas 
nelaisvėje, kartais net miega 
keistoje pozoje, prikibęs prie 
narvelio sienelės virbų.

Laisvėje alksninukas mažai 
paiso žmogaus ir prisileidžia 
jį po pat tuo medžiu, kur lesi
nėjo visas jų būrys, o pagau
tas nuostabiai greit apsipran
ta su naujomis gyvenimo są
lygomis. Net ir seni paukščiai 
taip prijunksta (tarp paukš
čių tai retai buna), kad nutu
pia ant žmogaus ir ima iš jo 
rankų maistą.

Tad iš visų grudlesių paukš
čių alksninukas labiausiai tin
ka laikęi narvely. Jis nuolat 
čiulba, net tr tuomet, kai kiti 
paukščiai tyli, pavyzdžiui, žie
mą. Giesmelė Jo nesudėtinga, 
bet maloni, misMedn i* gana 
skardžių, švelnių tonų; ulba i- 
giama ilgiai tęsiamu garsu, 
panašiai, kaip blezdingos.

žmogus ir miršta besimo
kindamas.
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Lietuviai Dalyvaus Demonstracijoj

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
P. P. DARGIS KVIEČIAMAS 
PAGRINDINIU KALBĖTOJU

LIET. BENDRUOMENES 
RINKIMAI

Prasidėjus organizacijų j- 
vairių parengimų laikotarpiui, 
SLA prez. Povilas P. Dargis 
yra kviečiamas kalbėtoju į ke
letą vietų. Tarp kitų jį kvie
čia Wisconsin Lietuvių Die
nos komitetas, kuris liepos 23 
d. Kenoshoj ruošia lietuvių 
dieną, kur ta proga bus pa
minėta Pavergtų Tautų sa
vaitė.

Gegužės 6-7 dienomis įvyks 
ta rinkimai LB. vyr. tarybos. 
Balsuoti gali nuo 18 metų am
žiaus savo apylinkės rinkimi
nėje būstinėje.

Balandžio 27 d. Atletų Klu
be, Brooklyne, įvyko New 
Yorko lietuvių organizacijų 
atstovų susirinkimas, kuris 
vieningai nutarė dalyvauti a- 
merikiečių ruošiamoje gegu
žės 13 d., šeštadienį, New 
Yorke antikomunistinėje de
monstracijoje. Tuo tikslu su
darytas Gegužės 13 D. Žygio

vauti eisenoje, kurios šūkis— 
Parama Musų Vyrams Viet
name! Visos eisenos vadovas 
R. Gimmler mano, kad de
monstracijoj gali dalyvauti 
apie 500,000 amerikiečių. Tai 
butų didžiausia demonstracija 
visoje Amerikos istorijoje.

Lietuvių organizacijos pra
šomos dalyvauti su savo vė-

siulyti laiškininkės. Bet tos 
ima daug kur “savotuoti,” nes 
ko daugiau prenumeratų, tiek 
sunkesnius maišus reikia neš
ti į vienkiemius. Kolchozų 
laiškininkėms trunka kasdien 
po 8-9 valandas, kol visus ap- 
vaikšto. O atlyginimas 40 ar 
45 rubliai per mėnesį, nepai
sant krepšių sunkumo. Tai ir 
nesistengia sunkinti sau naš
tas. (E)

pasaulio meno istorikų 
riją. (E)

gale-

TREMIA Į TAŠKENTĄ

Balandžio 21 d. iš Lietuvos 
į Taškentą vėl buvo ištremta 
“statybininkų” grupė. Tuo 
tarpu Lietuvoj iš visų kampų 
plaukia nusiskundimai, kad 
trūksta statybininkų. (E)

Kur lašiniai, ten ir katinas.
Augantis užauga, senstantis 

pasensta.

Komitetas, į kurį įėjo A. Vak- liavomis, tautiniais rubais ir Aukštą medį visi vėjai už-

SIŲSDAMI APLIKACIJAS, 
LAIŠKUS ARBA KEISDAMI 
ADRESĄ NURODYKIT AD
RESE SAVO ZONOS ZIP 
CODE NUMERĮ. KIEKVIE
NAS JĮ GALITE SUŽINOTI 
VIETOS PAŠTO ĮSTAIGOJE.

Taip pat SLA apskričių su
važiavimai ir kuopų ruošia
mos šventės, Hamiltono kuo
pa Kanadoje ir kitos prašo P. 
P. Dargį atsilankyti ir būti 
parengimų pagrindiniu kalbė
toju.

Gegužės 19 d. P. P. Dargis 
yra pakviestas dalyvauti PB. 
pirm. J. Bachuno ir jo žmo
nos 50 metų vedybinės sukak
ties minėjime Chicagoje.

Nors P. P. Dargis ypač jau
čia pareigą pirmoj eilėj daly
vauti SLA parengimuose ir 
prašančių kvietimus stengiasi 
kiek galint patenkinti, bet dėl 
laiko stokos, kurio didesnę 
dalį tenka skirti tiesioginiam 
ir atsakomingom pareigom 
Pittsburgh© kriminaliniame 
teisme, nevisada ir visur gali 
atsilankyti.

LOJALUMO DIENA

Balandžio 29 d. buvo “Lo
yalty Day”. Daugely Amerir 
kos miestų tą dieną įvyko lo
jalumo paradai. Šiais metais 
lojalumo eisenomis buvo ro
doma pritarimas kavojantiem 
Vietname prieš komunizmą.

Daug kur eisenose dalyva
vo ir lietuviai.

sėlis, A. Budreckis, Padvarie- 
tis, S. Dzikas, A. Mažeika, A. 
Sperauskas, R. Kezys ir Dič- 
pinigaitis.

Tos didžiulės amerikiečių 
demonstracijos lietuvių komi
tetas kreipiasi į savo tautie
čius kviesdamas visus daly-

uniformomis. Pageidaujama, 
kad musų organizacijos apie 
savo /dalyvavimą iš anksto 
praneštų lietuvių eisenos va
dovui A. Sperauskui, 74-25 85 
Rd., Woodhaven, N. Y. Tel. 
MI 2-0656. Eisena prasidės 12 
vai. nuo 95th St., New Yorke.

NAUJAUSIA LIETUVIŲ KALBOS 
MOKYMO PRIEMONĖ

LANKĖSI PITTSBURGHE 
IR CHICAGOJE

SLA iždininkė E. Mikužiu- 
tė praėjusį savaitgalį buvo 
nuvykusi į Pittsburghą. To 
miesto bankuose atliko Susi
vienijimo reikalus. Ta proga 
pasuko ir -į Chicagą, kur da
lyvavo Sandaros suruoštame 
bankete.

APŽVALGA APIE LIETU- 
VIUS SOCIALDEMOKAR.

Labor in Exile, Londone 
leidžiamas egzilinių profesinių 
sąjungų dvimėnesinis laikraš
tis, šių metų vasario - kovo 
laidoj paskelbė pirmą dalį ap
žvalgos apie Lietuvos darbi
ninkijos (socialdemokratų) 
sąjūdį. Toje daly sustojama 
ties 1907 metais, įsakmiai pa- 
brėžus faktą, kad Lietuvos 
socialdemokratai niekad ne
buvo įsijungę į rusų soc. de
mokratų partiją.

Ten taip pat yra įdėtas 
(praėjusių metų pabaigoj EL
TOS inf. perduotas) papasa
kojimas apie Lietuvoj vėl pa
sikartojusią “prekybą bau
džiauninkais,” — kaip sovcho- 
zas pardavė Raseinių apskr. 
Labgirių kaimą su visais gy
ventojais (!) lieschozui (miš
kų ukiui), kadangi sovchozui 
neapsimokėjo naudoti nuošar 
liai esančią to kaimo žemę ir 
buvusius jos savininkus. (E)

Pedagoginis Lituanistikos 
Institutas jau išleido lietuvių 
kalbos fonetinę plokštelę, var
du “Lietuvių kalbos garsai ir 
priegaidės” (Sounds and In
tonation in Lithuanian). Teks-
tą paruošė lietuvių kalbos 
lektorius Domas Velička, įkal
bėjo PL Inst. stud. Romas 
Sakadolskis. Garsų ir priegai- 
džių tarimą prižiūrėjo lietuvių 
kalbos lektorius prof. dr. Pet
ras Jonikas.

Plokštelės turinys: balsių 
tarimas, dvibalsių tarimas, il
gųjų balsių tarimas, priebal
sių kietumas ir minkštumas, 
supanašėjusių priebalsių tari
mas, susiliejusių į vieną gar
są priebalsių tarimas, dvibal
sių priegaidė, mišriųjų dvigar
sių priegaidė, ilgųjų balsių 
priegaidė, priegaidžių rūšys.

KAIP SHJLOMA PRENU
MERATA

Kaip renkama bolševiki
niams laikraščiams prenume-

RODO NEVA SAVARAN
KIŠKUMĄ

Maskvos “vnieštorgas” taip 
ėmė stengtis rodyti Lietuvos 
neva savarankiškumą preky
boje su užsieniais, kad ne tik 
davė savo agentui Vilniuje, 
vad. prekybos ministeriui A. 
Mikučiui (Šapalovo prižiūri
mam) pasirašyti su Lenkijos 
prekybos ministru (E. Šnaide- 
riu) prekių mainų susitarimą, 
bet, praėjus vos penkioms sa
vaitėms, nusiuntė (nulydėjo?) 
tą patį Mikutį ir Varšuvon— 
dar kartą pasirašyti prekių 
mainų sutartį su tuo pačiu 
Šnaideriu... (E)

gauna.

Duonos privalgęs, eina jieš- 
koti pyragų.

Tel. STagg 2-5043 j

; Matthew P. Ballas ;
; BIELIAUSKAS 1

FUNERAL HOME ;
! AL. BALTRUNAS-BAL.TON
i Reikalų vedėjas '

Į Notary Public i

i 660 Grand Street
| Brooklyn, N. Y. 11211 j

Tel. VI 7-4499

įSHA L I N S|
T (SHATJNSKAS)

i Funeral Home <
84-02 Jamaica Ave.

A (at Forest Parkway Station) ’ 

J Woodhaven, N. Y. 11421
■ Suteikiam garbingas laidotu

ves. Koplyčias suteikiam ne-
A mokamai visose miesto dalyse

I F. W. SHAUNS ir (
A J. B. SHAUNS

rata, neseniai buvo parašyta 
“Tiesoj”: — “Su kvitų kny
gele rankoj tiesiai pas jus į 
cechą (atseit, į fabriko sky
rių.—E.) ar kabinetą ateis vi
suomeninis spaudos platinto
jas. Paskolą prenumeratai pa
siūlys buhalteris”... Atseit, 
paskui atskaitys iš algos.

Kaimuose prenumeratą turi

— Ką tik išleistoje vokiš
koje knygoje apie meno isto
riją (Geshichte der Kunstges- 
chichte — Meno istorijos is
torija, Econ-Verlag, Wien- 
Duesseldorf, autorius Udo 
Kultermann), prof. Jurgis 
Baltrušaitis aptarimu ir nuo
trauka įrikiuotas į žymiausių

Dirva TAUTINĖS 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS 
įsteigtas 1915

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Balandžio 29, 1967

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

' -----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

PAVERGTIEJI ĮTEIKĖ 
MEMORANDUMĄ

Gegužės 3 d. Pavergtų Eu
ropos Tautų delegacija lankė
si Valstybės Departamente ir 
Kongrese Washingtone. Dele
gacija yra įteikusi pavergtųjų 
laisvės reikalais atitinkamą 
memorandumą. Tarp visos ei
lės svarbių klausimų yra su
minėta ir aukštų muitų reika
lai, kuriuos sovietai plėšia iš 

» Amerikos gyventojų^ siun
čiant dovanų pakietėlius savo 
artimiesiems į sovietų pagrob
tus kraštus.

Lietuvius toje delegacijoje 
atstovavo V. Sidzikauskas. 
Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirmininkas.

UŽDRAUDĖ NAUDOTI 
PARKĄ

New Yorko parkų komiaijo- 
nierius A. Heckscher pareiš
kė, kad ateity nebus leista 
naudoti centrinį parką Man
hattan© “taikos” demonstra
cijoms. Po bal. 15 dienos tai
kos demonstracijos miestui 
teko papildomai išleisti apie 
$4,500 parkui išvalyti, kur 
rinkosi demonstrantai.

PIANISTO A. SMETONOS 
KONCERTAS LONDONE

Iš Londono praneša: “Pia
nisto Antano Smetonos pir
mas viešas pasirodymas Lon
done balandžio 18 d. praėjo 
su nepaprastu pasisekimu. 
Wigmore ekoncertinėj salėje, 
kur musų jaunas pienistas 
grojo, retai kada esti tiek pu
blikos, kiek susirinko jo kon
certam Įvairiatautė auditori
ja buvo tiesiog sužavėta pia
nisto rečitaliu. Įžymiausi ang
lų dienraščiai, kaip Times ir 
Daily Telegraph labai šiltais 
žodžiais atsiliepė apie lietuvį 
pianistą ir aukštai įvertino jo 
klaviatūros techniką.

— Kiekvienam dalyke, kurį 
grojo Antanas Smetona va
kar vakarą Wigmore Hall, 
spindėjo didingumas, — rašė 1 p
Daily Telegraph meno kriti
kas. — šis lietuvis pianistas, 
debiutuojąs Londone, pagavo 
publikos dėmesį ne tik tuo, 
kad jis grojo puikius kurinius, 
bet ypač tuo lengvumu, kokiu 
jis tuos kurinius atliko.” (E).

Plokštelė yra ilgo griežimo 
— 10 colių. Gamino John B. 
Ralis Custom Recording, Chi
cago, Ill. Išleista Liet. Fondo 
lėšomis. Kaina $5.00 su pa
siuntimu.

Dėl mažo kiekio plokštelė 
knygynuose nebus pardavinė
jama. Norintieji ją įsigyti pra
šomi kreiptis Instituto adre
su : PL Institutas, 5620 So. 
Claremont Ave.,, Chicago, Ill. 
60636.

Kas norėtų, galėtų įsigyti 
ir to paties turinio magneto- 
ninę juostą, tik užsakant 
reikėtų nurodyti, kelių takų — 
dviejų (2 track), keturių (4 
track) — juosta gamintina. 
Kaina $8.00 pu pasiuntimu.

Kurie jau anksčiau yra pa
reiškę norą vieną kurią tų 
priemonių įsigyti, dabar pra
šomi tiksliai pranešti, kuri 
priemonė kam siųstina. Atsi
skaityti galima ir siuntinį ga
vus.

Šios garsinės priemonės, pir 
moj eilėj skiriamos neakivaiz
diniam mokymui, turėtų būti 
naudingos kiekvienam, kuris 
rūpinasi lietuviško žodžio tai
syklingumu, o ypač viešo žo
džio skaitytojui: kalbėtojui, 
vaidintojui, deklamatoriui, ra
diofono pranešėjui.

PLI

RŪPINASI TIK KIEK BUS

Kadangi bolševikų planuose 
ir statistikoj derliai vertina
mi tik grudų (vistiek kokių) 
centnerių skaičiais, tai dauge
lis kolchozų Lietuvoj, steng- 
damies lengviau pasiekt pla
nuose įrašytus skaičius, ima 
sėti mažiau rugių, daugiau 
miežių, kadangi miežiai esą 
grudingesni už rugius ir grei
čiau padeda iškopti į pirmuti
nes vietas statistikoj, laimėti 
pagyrimus ar premijas.

“Valstiečių Ijaikraštis” (ko
vo 22) įspėdinėjo, kad tai nė
ra geriausias ūkininkavimo 
būdas, bet kartu ir pateikė 
dar vieną pavyzdį, kaip bol
ševikine sistema visus stumia 
mpintis visų pirma kiekybe 
kokybes sąskaitom (E)

DETROIT. MICH.
SLA 352 kuopos susirinki

mas kviečiamas gegužės 7 d., 
12 vai., Lietuvių Namuose, 
3009 Tillman St.

LOWELL, MASS.
SLA 173 kuopos susirinki

mas kviečiamas gegužės 7 d., 
2 vai., toje pačioje vietoje.

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

PRANĖ SABESTIN1ENĖ, 13 kp., Minersville,
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 1, 
1924 m., mi-rė vasario 16, 1967 m. Velionės dukteriai,
Florence‘^Sebes tinas, apdraudos išmokėta .................. $300.00

VERONIKA KRISČIUNIENĖ, 35 kp., Wilkes- 
gruodžio 7, 1924 m., mirė balandžio 17, 1967 m. Ver 
Barre, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lionės vyrui, Juozui Krisčiunui, apdraudos išmokėta $600.00

MARTINAS KUDARAUSKAS, 43 kp., So. Bos
ton, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 2, 1918 m., mirė balandžio 2, 1967 m. Ve
lionio žmonai, Jieva Kudarauskas, apdraudos išmokėta $150.00

ANTANAS KAUSKAS, 60 kp., Grand Rapids, 
Mich., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 6, 
1932 m., mirė balandžio 12, 1967 m. Velionio žmonai, 
Della Kauskas, apdraudos išmokėta .......................... $1,000.00

POVILAS LODĄ, 66 kp., Ansonia, Conn., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 8, 1914 m., 
mirė kovo 31, 1967 m. Velionio sunui, Povilui Lodai, 
Jr., apdraudos išmokėta ............................................. $150.00

PRANAS JUCIS, 70 kp., Cliffside, N. J., gffnęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 3, 1922 m., 
mirė kovo 31, 1967 m. Velionio žmonai, Onai Jucie
nei, apdraudos išmokėtas ............................................. $600.(M)

MARIJONA GINTAUTAS, 126 kp., New York, 
N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruo
džio 15, 1951 m., mirė vasario 28, 1967 m. Velionės 
dukterims, Alexandra! Elsbergas. Albinai Didžiulis 
ir Genovaitei Banys, apdraudos išmokėta .................. $5(M).OO

JUOZAS ČESNIUS, 158 kp., Springfield, Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 13, 
1921 m., mirė balandžio 7, 1967 m. Velionio žmonai, 
Onai Česnietfei, apdraudos išmokėta .............................. $600.00

MARY PADRAZZI, 203 kp., Pittston, Pa., gi
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 7, 1939 
m., mirė balandžio 16, 1967 m. Velionės sunui, Simon 
Padrazzi, apdraudos išmokėta ...................................... $250.(X)

JOSEPR SAVITCH, 274 kp., Spring Valley. Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 4, 
1921 m., mirė kovo 25, 1967 m. Velionio sunui, Ro
nald Savitch, apdraudos išmokėta ........................‘.. $429.(M)

PETRONĖ MALIŠAUSKIENĖ. 284 kp., Tolles- 
/ton, Ind., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rug
sėjo 8, 1918 m., minė balandžio 11, 1967 m. Velio
nės sunui, Andrew Malis, apdraudos išmokėta .... $1,000.00

į Laikraštis visų ir visiems,
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
1 politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks- 
T lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie- 
1 nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius romą- 
I nūs, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
-1 aktualių iliustracijų it kitokių pasiskaitymų.
I LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI.

Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamas
i visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra
!| $5.50 metams.

f N. L. dabar pradeda duoti pranešimus apie Montrealy
ii ruošiamą Pasaulinę parodą ir joje Lietuvių Dieną.

J NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,
Ir1 7722 George Street, LaSalle-Montreal, Canada
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Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Viso ........................................ $5,079.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.....................$53,673.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
A. Amnio, 43 kp., So. Boston, Mas*, airgo 11 #av. 6d. $36 75
A 8. MarciuAka, 50 kp., Binghamton, N. Y., sirgo 10 sav. 6 <1. 136.80
U Miliauskienė, 110 kp.. Plain*, Pa., airgo 11 sav. 6 d. 45AO
V. Plain, 173 kp., Lowell, Mass.. sirgo 3 sav. 6 d. 25.50
A. Dida*. 236 kp., Toronto, Canada, sirgo 8 sav. 2 d. 137.00
O. Mikėną*. 214 kp.. St. Louis. Mo, sirgo 3 sav. 2 d. 15.51

Viso
Nuo pradtioa 4ių metų bendrai viso____ _________________  $6,119 92

B. P1VAKUNIEN& SLA SekreUH

Jau galima gauti 1967 m. Keleivio Kalendorių

636 B road u ay, So. Boston, Mass. 02127

r

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korenpondrntuji kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairioje Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
tintas ii lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikom” 
skyriuje kidlia visiems pa reik A U savo nuomonf.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir KanadoL-^llOO 
metams, $7.00 pusei metų. Kitose valstybėse- 
$16.00 metams, $8 00 — pusei metų, Chicagoj —• 
$15.00 metams. $5 00 — pusei metų

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite ėekj arba Money Order} 
tokiu adresų:


